

Số: 204 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 20 tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện Công văn số 3163/VPCP-TH ngày 21/5/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương; UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ được giao.

Xác định việc phát triển kinh tế - xã hội là một trong những nội dung quan trọng, cần thiết; do đó trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 về những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KTXH năm 2022 để triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 của Chính phủ và đề ra 09 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.

Ngày 08/01/2022, UBND tỉnh đã ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2022 (*Quyết định số 02/QĐ-UBND*) với 129 nội dung, đề án được giao cụ thể cho các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện.

Từ đầu năm đến nay, UBND tỉnh đã tổ chức 8 phiên họp thường kỳ cho ý kiến, chỉ đạo thực hiện 66. nội dung (48 nội dung trong chương trình công tác, 18 nội dung phát sinh ngoài chương trình công tác).

UBND tỉnh luôn quan tâm đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng nhanh gọn (bố trí thời gian hội họp hợp lý, tiết kiệm thời gian,...), hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát Chương trình công tác, Quy chế làm việc; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh. Nâng cao vai trò trách nhiệm cá nhân người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm trong phối hợp xử lý các nội dung được phân công. Quan tâm theo dõi, chỉ đạo và tăng cường đi cơ sở để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc và xử lý những vấn đề nảy sinh.

Về công tác phòng chống dịch, triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 38/NQ-CP của Chính phủ về việc ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. UBND tỉnh chấp hành triệt để và thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo, chỉ thị, công điện của Trung ương về công tác phòng, chống dịch; thực hiện

đúng các nội dung hướng dẫn, khuyến cáo của Bộ Y tế.

*(Danh mục các văn bản chỉ đạo kèm theo).*

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỦA UBND TỈNH**

### **1. Về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản nhằm triển khai và cụ thể hóa các cơ chế, chính sách của Trung ương và địa phương, đảm bảo thực hiện theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. *(Đính kèm phụ lục)*

### **2. Về thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ**

– Để triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Chính phủ tại Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1773/KH-UBND ngày 06/6/2022 thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Theo Kế hoạch, có 5 nhóm giải pháp chủ yếu để thực hiện phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trong đó nhiệm vụ về đảm bảo phòng, chống dịch bệnh và nâng cao năng lực y tế là nhiệm vụ được ưu tiên hàng đầu.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát, số ca nhiễm giảm dần nhờ chiến lược tiêm Vắc-xin ngừa COVID-19 bao phủ trong cộng đồng, đến nay ngày 25/5/2022, tỷ lệ bao phủ đủ 2 mũi vắc-xin phòng COVID-19 cho người từ 18 tuổi trở lên là 94,35%, mũi 3 là 58,75%; tỷ lệ tiêm vắc-xin mũi 2 cho trẻ em từ 12-17 tuổi là 95,95%, mũi 3 là 51,77%; tỷ lệ tiêm vắc-xin mũi 1 cho trẻ em từ 5-11 tuổi là 27,9%.

– Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục triển khai thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng chịu ảnh hưởng do dịch Covid -19. Kết quả đến 15/5/2022:

+ Dư nợ gốc được cơ cấu lại nợ và miễn, giảm lãi là 115 tỷ đồng với 1.177 khách hàng. Lũy kế đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ và miễn, giảm lãi vay cho 2.968 khách hàng với tổng dư nợ gốc là 3.127 tỷ đồng (trong đó có 43 doanh nghiệp với tổng dư nợ gốc là 2.629 tỷ đồng).

+ Dư nợ cho vay mới với lãi suất thấp hơn lãi suất thông thường là 10.715 tỷ đồng với 15.241 khách hàng (trong đó có 296 doanh nghiệp với dư nợ 6.842 tỷ đồng). Lũy kế đã cho vay mới với lãi suất thấp hơn lãi suất thông thường là 53.498 tỷ đồng (trong đó doanh nghiệp là 36.875 tỷ đồng).

+ Ngân hàng Chính sách xã hội đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ cho 119.084 khách hàng với dư nợ là 738 tỷ đồng; lũy kế đến nay là 1.170 tỷ đồng với 275.087 khách hàng.



– Thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động cơ bản đáp ứng được yêu cầu, giúp người dân, doanh nghiệp vượt qua đại dịch COVID-19. Cơ bản hoàn thành việc thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, UBND tỉnh ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

– Triển khai thực hiện Nghị định số 15/2022/NĐ-CP, Nghị định số 18/2022/UBTVQH15; đồng thời ban hành Thông báo số 907/TB-CTTTNI ngày 24/02/2022 nhằm thông tin rộng rãi chính sách miễn, giảm thuế. Kết quả thực hiện chính sách miễn, giảm thuế:

+ Giảm thuế suất GTGT từ 10% xuống 8% đối với một số nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất 10% và giảm 20% mức tỷ lệ % khi thực hiện xuất hóa đơn đối với cơ sở kinh doanh, hộ, CNKD: ước giảm 300 tỷ đồng (Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về việc quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội, áp dụng từ ngày 01/02/2022 đến 31/12/2022).

+ Giảm 50% mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng (trừ etanol), dầu diesel, dầu mazut, dầu nhờn, mỡ nhờn; giảm 70% mức thuế bảo vệ môi trường đối với dầu hỏa từ ngày 01/4/2022 đến 31/12/2022 theo quy định tại Nghị quyết số 18/2022/UBTVQH15 ngày 23/3/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: Ước giảm 210 tỷ đồng.

+ Giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 đối với tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân đang được nhà nước cho thuê đất trực tiếp phải ngừng sản xuất kinh doanh do ảnh hưởng của dịch Covid-19 theo quy định: Ước giảm 50 tỷ đồng.

+ Giảm 50% lệ phí trước bạ đối với xe ô tô sản xuất, lắp ráp trong nước kể từ ngày 01/12/2021 đến hết ngày 31/5/2022: Ước giảm năm 2022 là 50 tỷ đồng (Nghị định số 103/2021/NĐ-CP)

+ Giảm mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19: Ước giảm 4 tỷ đồng (Thông tư số 120/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài chính, có hiệu lực từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2022).

– Các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19: Tính đến ngày 26/5/2022, tỉnh đã phê duyệt danh sách hỗ trợ cho 554.510 người, với số tiền 1.013,3 tỷ đồng.



– Thực hiện các chính sách cho vay ưu đãi theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh Tây Ninh: Đến ngày 23/5/2022, tổng số vốn được giao là 104,1 tỷ đồng, đã giải ngân 32,27 tỷ đồng cho 793 đối tượng. Cụ thể:

+ Cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 và Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ: được giao 30 tỷ, đã giải ngân 30 tỷ đồng cho 741 lao động.

+ Cho vay đối với cá nhân, hộ gia đình để mua, thuê mua nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân; xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 và khoản 10, Điều 1, Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ: được giao 64 tỷ, đã giải ngân 700 triệu đồng cho 4 khách hàng.

+ Cho vay đối với học sinh, sinh viên để mua máy vi tính, thiết bị học tập trực tuyến và trang trải chi phí học tập: được giao 2,3 tỷ, đã giải ngân 330 triệu đồng cho 33 học sinh, sinh viên.

+ Cho vay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 120/2020/QH14: được giao 3 tỷ, chưa có đối tượng để cho vay.

+ Cho vay đối với các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập phải ngừng hoạt động ít nhất 1 tháng theo yêu cầu phòng, chống dịch: được giao 4,8 tỷ, đã giải ngân 1,24 tỷ đồng cho 15 cơ sở.

– Đối với nội dung thực hiện các dự án/công trình thuộc nguồn vốn NSNN triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ, UBND tỉnh đã có văn bản báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 698/UBND-KT ngày 25/02/2022 của UBND tỉnh, qua đó tỉnh đã có kiến nghị về việc triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và năm 2022.

Thực hiện đề nghị của Bộ Y tế tại Công văn số 2028/BYT-KHTC ngày 21/4/2022 và của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2555/BKHĐT-TH ngày 18/4/2022, UBND tỉnh tiếp tục có văn bản số 1335/UBND-KT ngày 22/4/2022 về việc rà soát danh mục các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội - lĩnh vực Y tế.

Tuy nhiên đến nay, Bộ Kế hoạch và Đầu tư chưa giao kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 theo đề xuất của địa phương, do vậy tỉnh chưa triển khai thực hiện các dự án.

### **3. Phát triển kinh tế - xã hội**

#### **a) Về kinh tế**

Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP – theo giá so sánh 2010) tăng 5,22% so



với CK (Kế hoạch 2022: tăng 6,5% trở lên).

Tình hình du lịch Tây Ninh đã khởi sắc. Tổng doanh thu du lịch 880 tỷ đồng, đạt 64,5% so KH, tăng 47% so CK; với hơn 3,3 triệu lượt khách tham quan tại các khu, điểm du lịch, tăng 124% so CK, tăng 7,4% so KH.

Ước tổng thu NSNN trên địa bàn 5.550 tỷ đồng, đạt 55,4% dự toán, giảm 6,1% cùng kỳ; trong đó thu nội địa 4.800 tỷ đồng, đạt 55% so dự toán, giảm 7,2% so với cùng kỳ.

Thực hiện điều hành chi ngân sách nhà nước hiệu quả, chặt chẽ, tiết kiệm; bảo đảm kinh phí thực hiện chế độ, chính sách cho các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch Covid-19 và hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng của dịch Covid-19. Tổng chi ngân sách địa phương là 6.016 tỷ đồng, đạt 57,8% dự toán.

Tỉnh đã cơ bản giao hết kế hoạch vốn năm 2022, tổng vốn đầu tư XDCB năm 2022 là 4.165,829 tỷ đồng, đến ngày 20/5/2022 đã giải ngân 1.113,339 tỷ đồng, đạt 31,12% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, đạt 26,73% kế hoạch HĐND tỉnh giao.

Nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng đạt 59.963 tỷ đồng, tăng 12% so đầu năm; tổng dư nợ cho vay đạt 82.795 tỷ đồng, tăng 9% so đầu năm; tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,43% tổng dư nợ (đầu năm 0,68%).

Thu hút đầu tư nước ngoài: cấp mới 03 dự án với tổng vốn thu hút là 212,5 triệu USD, tách mới 01 dự án với vốn đăng ký là 3 triệu USD, tăng vốn 06 lượt dự án với vốn tăng 32,4 triệu USD, giảm vốn 03 lượt dự án với vốn giảm 27,3 triệu USD, chấp dứt, thu hồi 02 dự án với vốn đầu tư 1,5 triệu USD. Tính đến ngày 24/5/2022, trên địa bàn tỉnh có 346 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 8.665,05 triệu USD.

Thu hút đầu tư trong nước: cấp mới 10 dự án với vốn thu hút là 7.347,92 tỷ đồng; tăng vốn 08 lượt dự án với vốn tăng 730,5 tỷ đồng; chấp thuận chủ trương đầu tư cho 03 dự án với tổng đầu tư là 3.245,3 tỷ đồng; chấp dứt, thu hồi 02 dự án với tổng vốn đầu tư 61 tỷ đồng. Tính đến ngày 24/5/2022, trên địa bàn tỉnh có 657 dự án còn hiệu lực với vốn đăng ký là 108.644,4 tỷ đồng.

Về phát triển doanh nghiệp: Cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 377 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 3.640,9 tỷ đồng.

Thị xã Hòa Thành đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2020; hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận thành phố Tây Ninh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020; xây dựng dự thảo Bộ tiêu chí về nông thôn mới các cấp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025. Ban hành Quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022; Kế hoạch thực hiện trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận huyện Gò Dầu đạt chuẩn nông thôn mới, thị xã Trảng Bàng hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2022.



## b) Về văn hóa - xã hội

Tổ chức dạy học phù hợp, thích ứng nhanh với tình hình dịch bệnh. Tổ chức thi, kiểm tra đánh giá các kỳ thi, xét công nhận hoàn thành chương trình các cấp học kịp thời, đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến trình thời gian năm học; tuyển sinh vào lớp 6 và tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2022-2023. Xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm 2023-2024.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022. Chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị triển khai ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin”.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; các cấp, các ngành, các địa phương quan tâm chăm lo chu đáo, kịp thời các đối tượng chính sách. Ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI về một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Các hoạt động hỗ trợ người lao động tìm việc làm, học nghề, cung ứng lao động và quản lý lao động người nước ngoài làm việc tại tỉnh được duy trì thực hiện. Tư vấn việc làm và học nghề cho 10.736 lượt lao động, giới thiệu cung ứng lao động trong nước 980 lao động; đưa 43 lao động đi làm việc ở nước ngoài. Giải quyết cho 7.137 lao động được hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 137.153 triệu đồng. Tỉnh tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19 kịp thời, hiệu quả. Tình hình quan hệ lao động tương đối ổn định, hài hòa, người lao động sau khi nghỉ Tết quay trở lại làm việc chiếm tỷ lệ khoảng 90%.

Các hoạt động vui chơi, giải trí; văn hóa, thể thao bảo đảm phục vụ nhân dân phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19. Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025. Tổ chức thành công Hội thảo khoa học cấp tỉnh “Nhận diện Bản sắc văn hóa và truyền thống gia đình Tây Ninh”.

Tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh lần thứ IX năm 2022 và tham gia thi đấu các giải thể thao cấp quốc gia đạt kết quả cao.

## c) Công tác quốc phòng, an ninh

Quốc phòng - an ninh được tăng cường, bảo đảm; công tác đối ngoại được duy trì thường xuyên. Tình hình ngoại biên cơ bản ổn định. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

## III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh kết quả đạt được, trên các lĩnh vực còn tồn tại những hạn chế như:



- Các hoạt động sản xuất đang dần hoạt động ổn định trở lại nhưng mức độ phục hồi còn chậm.

- Việc xem xét, giải quyết thủ tục đầu tư; công tác thẩm định giá đất, đấu giá quyền sử dụng đất còn nhiều vướng mắc; Công tác giải phóng mặt bằng ở một số địa phương chưa đảm bảo tiến độ;

- Công tác giải ngân xây dựng cơ bản còn thấp.

- Công tác cải hành chính được triển khai quyết liệt nhưng chưa đồng bộ, các chỉ số đánh giá hiệu quả cải cách hành chính của tỉnh vẫn ở mức trung bình và thấp hơn mức trung bình của cả nước. Chỉ số PAPI năm 2021 đã có sự tiến bộ đáng kể so với năm 2020 khi tăng vọt từ thứ hạng 51 lên thứ hạng 31, tuy nhiên tổng số điểm vẫn thấp hơn mức trung bình của cả nước (Tây Ninh đạt 42,20 điểm; trung bình cả nước đạt 42,26 điểm). Chỉ số PCI đạt 63,9 điểm, xếp thứ hạng 37 thuộc nhóm trung bình, tụt hạng khá lớn so với năm 2020 (năm 2020, Tây Ninh đạt 64,16 điểm, xếp hạng 24 thuộc nhóm khá trong cả nước).

#### **Nguyên nhân hạn chế:**

- Tình hình giá xăng dầu trên thế giới và trong nước liên tục tăng cao kéo theo giá cả một số hàng hóa, dịch vụ tăng, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống người dân.

- Một số ngành, địa phương chưa quyết liệt, thiếu linh hoạt, chưa quyết tâm cao trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; thiếu trách nhiệm trong các lĩnh vực như giải phóng mặt bằng, giải quyết thủ tục đầu tư, quy hoạch, giải ngân xây dựng cơ bản, ... ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án đầu tư trọng điểm và sự phát triển KTXH của tỉnh.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. Bảo đảm môi trường sản xuất, kinh doanh, có các giải pháp để kiềm chế lạm phát.

Triển khai chương trình hỗ trợ lãi suất 2% từ nguồn ngân sách nhà nước 40.000 tỷ đồng nhằm hỗ trợ phục hồi, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy các động lực tăng trưởng, ưu tiên một số ngành, lĩnh vực quan trọng đối với khách hàng là doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh theo Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 của Chính phủ và Thông tư số 03/2022/TTNHNN ngày 20/5/2022 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp quản lý, điều hành ngân sách nhà nước. Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể tình hình thu ngân trên địa bàn quản lý từng khoản thu, sắc thuế; triển khai thực hiện Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đối với từng dự án,



kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; đảm bảo đạt chất lượng, tiến độ, nhất là các dự án trọng điểm.

Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất, chăm sóc cây trồng và tiến độ gieo trồng, thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng; theo dõi, dự báo tình hình dịch bệnh trên cây trồng và hướng dẫn nông dân phòng trừ hiệu quả. Đẩy nhanh tiến độ và khắc phục khó khăn trong thực hiện phần mềm truy xuất nguồn gốc KIPUS; hỗ trợ cấp mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất các vùng trồng, cơ sở đóng gói đã được cấp mã số xuất khẩu trên địa bàn tỉnh. Thực hiện các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi, phát triển chăn nuôi quy mô tập trung, an toàn dịch bệnh, áp dụng quy trình VietGAHP và chăn nuôi hữu cơ, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ hàng hóa.

Hoàn thành hồ sơ đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định xét, công nhận thành phố Tây Ninh, thị xã Trảng Bàng hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, huyện Gò Dầu đạt chuẩn nông thôn mới; công nhận 6 xã đạt chuẩn nông thôn mới<sup>1</sup>, 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao<sup>2</sup>; 02 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu<sup>3</sup>.

Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội, phúc lợi xã hội. Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 bảo đảm an toàn. Quản lý chặt chẽ thuốc chữa bệnh, vật tư, thiết bị y tế theo quy định của pháp luật. Tiếp tục triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ và giải quyết việc làm cho người lao động. Ban hành Kế hoạch hành động để phối hợp, triển khai các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến 2025, định hướng đến năm 2030.

Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập. Ban hành Đề án rà soát, điều chỉnh biên chế, vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính trên địa bàn tỉnh. Đánh giá năng lực cạnh tranh các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (DDCI) thuộc tỉnh Tây Ninh năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện dự án Hệ thống số hóa, quản lý và khai thác dữ liệu số.

Xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa IX) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống

<sup>1</sup> xã: Tân Phú (huyện Tân Châu), Lộc Ninh (huyện Dương Minh Châu), Đồng Khởi và Trí Bình (huyện Châu Thành), Long Giang (huyện Bến Cầu), Thạnh Tây (huyện Tân Biên)

<sup>2</sup> xã: Trường Hòa (thị xã Hòa Thành), Hưng Thuận (thị xã Trảng Bàng), Tân Lập (BG) (huyện Tân Biên), Tân Hưng (huyện Tân Châu), Chà Lã (huyện Dương Minh Châu), Thái Bình (huyện Châu Thành), Phước Đông (huyện Gò Dầu), Long Chử (huyện Bến Cầu)

<sup>3</sup> xã: Thanh Điền (huyện Châu Thành), Bàu Đồn (huyện Gò Dầu).



tham nhũng.

Bảo đảm quốc phòng - an ninh; tăng cường siết chặt công tác tuần tra, kiểm soát chặt chẽ biên giới, cửa khẩu, chủ động phát hiện ngăn chặn bắt giữ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, xây dựng đường biên giới hòa bình ổn định, hợp tác và phát triển.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh Tây Ninh kính báo cáo Văn phòng Chính phủ biết, tổng hợp./.

Nơi nhận: *Ag*

- Văn phòng Chính phủ;
- TVCP phụ trách TN;
- TT.TU;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- LĐVP, P.TH;
- Lưu: VT VP UBND tỉnh.

(VĂN)

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*W.D. Trong*  
**Võ Đức Trọng**